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BÁO CÁO 

Công tác triển khai hoạt động của chính quyền địa phương  

02 cấp tại xã Bình Lư, tỉnh Lai Châu 

(Thời gian từ 8h00 phút, ngày 21/7/2025 đến 16h00 phút 26/7/2025) 

 

Thực hiện Công văn số 03-CV/ĐU ngày 01/07/2025 của Đảng uỷ xã Bình 

Lư về thực hiện chế độ thông tin, báo cáo việc triển khai hoạt động của chính 

quyền địa phương 02 cấp. UBND xã Bình Lư báo cáo kết quả công tác triển 

khai hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

UBND xã Bình Lư đã thực hiện triển khai, chỉ đạo các phòng chuyên môn 

trực thuộc UBND xã, ban hành quyết định, kế hoạch, chương trình công tác của 

06 tháng cuối năm 2025. Các nhiệm vụ trọng tâm được phân công rõ ràng, đảm 

bảo các mục tiêu phát triển Kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của xã. 

2. Kết quả thực hiện 

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Sau khi đi vào hoạt động mô hình chính quyền địa phương 02 cấp UBND 

xã đã lãnh đạo, chỉ đạo và ban hành 104 Quyết định, 02 Thông báo, 14 báo cáo, 

07 Tờ trình, 05 Kế hoạch và 37 văn bản khác. 

HĐND xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ ban hành các quyết định, kế 

hoạch,… tổ chức thực hiện. Kết quả, HĐND xã đã ban hành: 02 quyết định; 04 

Tờ trình, 13 Báo cáo và 05 loại văn bản khác. 

2.2. Kết quả thực hiện 

- Trong tuần thứ tư thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp 

Trung tâm phục vụ hành chính công thực hiện tiếp nhận 108 lượt công dân và 

thực hiện tiếp nhận giải quyết 170 hồ sơ, trong đó: 

+ Hồ sơ chứng thực bản sao từ bản chính 113 hồ sơ; 

+ Hồ sơ chứng thực chữ ký 21 hồ sơ;  

+ Chứng thực hợp đồng giao dịch 11 trường hợp;  

+ Đăng ký khai sinh 05 trường hợp;  

+ Đăng ký kết hôn cho 02 trường hợp;  

+ Đăng ký khai tử cho 03 trường hợp; 
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+ Cấp xác nhận tình trạng hôn nhân 01 trường hợp;  

+ Cấp trích lục bản sao hộ tịch: 14 

+ Thực hiện giải quyết hồ sơ trợ cấp hưu trí xã hội cho các đối tượng hưu 

trí cho 07 đối tượng. 

+ Cấp giấy phép hộ kinh doanh 6 trường hợp. 

- Thực hiện công khai kịp thời, đầy đủ văn bản danh mục, nội dung thủ tục 

hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết và được thực hiện tại UBND xã. 

- Triển khai chỉ đạo các phòng chuyên môn chuẩn bị các văn bản, điều 

kiện cơ sở vật chất để tổ chức kỳ họp thứ hai HĐND xã Bình Lư khóa XXI, 

nhiệm kỳ 2021- 2026. 

- Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện đo đạc địa chính trên địa bàn xã 

Bình Lư và xây dựng phương án sử dụng đất của ban quản lý rừng phòng hộ. 

- Phối hợp với Công ty điện lực tỉnh Lai Châu kiểm tra giải quyết một số 

kiến nghị của cử tri về hệ thống điện trên địa bàn xã. 

- Kiểm tra rà soát các hộ trong vùng có nguy cơ sảy ra thiên tai trước cơn 

bão số 3 tại bản Thác Tình. 

- Rà soát các công trình, danh mục cần đầu tư trên địa bàn xã. 

- Đã tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 

27/7/1947- 27/7/2025.  

- Đồng thời thường xuyên đăng tải tin, bài, hình ảnh trên các nền tảng 

mạng xã hội Fanpage, cổng thông tin điện tử xã Bình Lư, Trung tâm Văn hóa 

Thể thao và Truyền thông Bình Lư,… Tập trung vào các nội dung liên quan đến 

Đại hội Đảng bộ xã Bình Lư lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. 

3. Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân 

- Chưa bố trí được máy lấy số, xếp hàng tự động. 

- Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của công chức chuyên 

môn thực hiện nhiệm vụ (thông tin cấu hình, ký số) đang chờ cấp. Các máy, 

trang thiết bị thực hiện nhiệm vụ có cấu hình thấp, đã sử dụng lâu năm nên cập 

nhật chậm. 

- Thủ tục liên thông Bộ tư pháp có lúc vẫn bị quá tải, lỗi hệ thống. Hiện tại 

phần mềm đăng ký kinh doanh đang bị lỗi. 

4. Kiến nghị, đề xuất 

- Cấp trang thiết bị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

- Cấp ký số của chuyên viên các phòng để thực hiện nhiệm vụ. 

- Các bộ, ngành, tỉnh sớm nâng cấp hoàn thiện hệ thống để thuận tiện trong 

quá trình thực hiện nhiệm vụ. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho công chuyên môn. 
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- Cần sớm có quy định các chế độ chi lĩnh vực văn hóa, thể thao khi chính 

quyền 2 cấp đi vào hoạt động: Chi chế độ cho diễn viên tham gia tập luyện, biểu 

diễn các chương trình văn hóa, văn nghệ, nghệ thuật; chi giải thưởng cho các hội 

thi, hội diễn quần chúng do cấp xã tổ chức. Chi chế độ cho vận động viên tham gia 

luyện tập, thi đấu và chi giải thưởng các môn thể thao do cấp xã tổ chức; chi chế độ 

nhuận bút cho các tin, bài, tác phẩm… được Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông sử dụng. 

- Đối với đội ngũ kế toán đã trúng tuyển kỳ thi tuyển dụng viên chức năm 

2024 của UBND huyện Tam Đường đề nghị UBND tỉnh cho chủ trương ban hành 

quyết định tuyển dụng đối với các trường hợp này để đảm bảo kế toán cho các đơn 

vị trường học.   

Trên đây là Báo cáo công tác triển khai hoạt động của chính quyền địa 

phương 02 cấp tại xã Bình Lư (số liệu được cập nhật từ ngày 21/07/2025 đến 

ngày 26/7/2025)./. 
 

Nơi nhận: 

- TT Đảng uỷ xã (B/c); 

- Lãnh đạo UBND xã Bình Lư; 

- Các phòng: KT; VH-XH; TTPVHCC; 

- Trung tâm VH,TT-TT BL; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Nhàn 
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